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ÖN SÖZ

Osmanlı Devleti’nde “İkinci Meşrûtiyet Devrinde Eğitim Hareketleri (1908-
1914)” konulu bu çalışma bir doktora tezi olarak hazırlanmıştı. Ancak yayını için 
geçen arada yapılan yeni yayınlar ve araştırmacının bazı yeni görüşleri, birçok 
noktada daraltma ve genişletmeler yapma ihtiyacı doğurmuştur. Amacı, İkin-
ci Meşrûtiyet’in ilânından Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya Savaşma girişine 
kadar geçen dönemdeki eğitim hareketlerini düşünce ve uygulamalar açısından 
sistemli olarak incelemektir. Cumhuriyet dönemindeki Türk eğitim düşüncesini, 
eğitim yapısını ve mevzuatını anlayabilmek için İkinci Meşrûtiyet dönemi eğiti-
mini iyi bilmek gerekir.

Çalışma tarih açısından 1908-1914 olarak sınırlandırılmıştır. 1914’ten Cum-
huriyete kadar olan dönem ayrı bir çalışmada değerlendirilecek, böylece Osmanlı 
Devleti’nin Türkiye Cumhuriyeti’ne bıraktığı eğitim zihniyeti, yapısı ve kurumları 
tam olarak ortaya çıkarılacaktır.

Tezin arkasında yer alan 53 belge trankripsiyonu ve 25 belge fotokopisi, ki-
tabın hacmini çok arttırdığından dolayı bu yayında çıkartılmış; ancak belgeler il-
gili konuların içinde gerektiği kadar açılarak bu eksiklik giderilmeye çalışılmıştır. 
Kaynakların dökümünde de birçok küçük ama önemli gazete ve meslekî dergi ha-
beri, metin içindeki dipnotlarda gösterilmiş olmakla beraber, sondaki kaynaklar 
içine alınmamıştır.

Eserin hazırlanması sırasında sürekli ilgi ve yardımlarım esirgemeyen hocam 
Prof. Dr. Kemal Aytaç’a, Ankara, İstanbul, İzmir kütüphanelerindeki ve Başbakan-
lık Arşivindeki çalışmalarım sırasında kolaylık gösteren ilgililere ve sürekli danış-
malarda bulunduğum hoca ve arkadaşlarıma teşekkür ederim.

Eserin ilk baskısını rahmetli Dr. Bahattin Ergezer yapmıştı. Bu baskı tükene-
li çok oldu. İkinci baskı yeniden gözden geçirilerek ve güncellenerek hazırlandı. 
Yeni baskıyı hazırlayan sayın Didem Kestek’e, PEGEM yayınları yöneticisi Sayın 
Servet Sarıkaya’ya çok teşekkür ederim.

Prof. Dr. Mustafa Ergün
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1.1. Ekonomik Alanda

Osmanlı Devleti’nin ekonomik hayatı, devamlı olarak Batılı sömürgecilerle 
mücadele içinde geçmiştir. Uzun mücadeleler sonucu askerî ve siyasî yönden ülke 
dışına atılan sömürgeciler, ekonomik yönden Anadolu’dan uzaklaşmamakla di-
renmişlerdir.

Tarihi boyunca Osmanlı Devleti’nin en önemli üretim aracı “toprak” olmuş-
tur. Bu şekildeki bir devletin en önemli sorunu, toprağın verimli şekilde değerlen-
dirilmesidir. Osmanlı’da toprağın çok büyük bir kısmı Devleti’n mülkiyetindedir. 
Bunun işletilmesi “tımarlı sipahi” denilen devlet memurları tarafından gerçekleş-
tirilmiştir. Memurlar, toprağı çiftçilere (“reaya”) işletmiş; onlardan toprak kirası 
(“çift resmî”) ve ürün vergisi (“öşür”) almışlardır. Bu memurlar, savaş zamanların-
da belli miktar askerleriyle (“cebelü”) savaşa katılmak zorunda idiler. “Timar” de-
nilen bu Osmanlı toprak işletme sistemi, gelirleri çok olursa “Zeamet” veya “Has” 
adını alırdı.

Yükselme döneminde Devlet doğrudan doğruya çıplak mülkiyet sahibi ola-
rak ülke topraklarının %80”inden fazlasına sahipti. Kalan topraklar ise “arpalık”, 
“yurt”, “ocaklık”, “mülk eşkincilü” vs. gibi adlarla özel mülkiyete bırakılmıştı.

Timar sistemi ve sipahiler, 16 ve 17. yüzyıl başlarında gerilemeye başladılar. 
Çünkü o zaman aynî gelirler yavaş yavaş nakdî gelirlere dönüşüyordu. Devlet’i ta-
mamen ele geçiren “Kapıkulları”, toprak rantını ve vergileri de kendileri toplamaya 
başlıyorlar; nüfus arttıkça çiftler ve timarlar da bölünüp küçülüyordu1.

Osmanlı Devleti, timar sistemi aracılığıyla üretici bir devlet durumuna ge-
lirken, “kâr” kavramım tanımıyordu. Ancak ticarete her noktada müdahale ede-
bilmesiyle aynı zamanda bir “tüccar devlet” niteliğini de kazanıyordu. Akdeniz ve 
Doğu ticareti, tâ Bizans zamanından beri İtalyanların elindeydi. Bizans Devleti 

1 Osmanlı toprak düzeni hakkında bakınız: Barkan, Ömer Lütfi, “Toprak Hukuku - 1858 Ara-
zi Kanunnâmesi”. Tanzimat I. Ankara 1940. S.321-421.
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bunların elinden çok çekmesine rağmen, kullanabileceği etkili bir silâhı yoktu. Bu 
durum Osmanlılar zamanında da devam etli. İmparatorluğun dış ticaretini gene 
Venedikli, Cenovalı, Florensalı, Şamlı ve Halepli tüccarlar çekip çevirdiler. Fa-
tih Sultan Mehmet (1432-1481) bunlara karşı bilinçli bir mücadele yürütmesine. 
Doğu ticaretinin kilit noktalarını ele geçirmesine rağmen, kendi tüccarları olma-
dığından gene bunlara boyun eğmek zorunda kalmıştı. Aynı padişah toprak dü-
zeninde de vakıf sayımları sistemiyle devletleştirmeyi en uç noktasına götürmüş 
olmasına rağmen, ekonomik durumun kötüleşmesini engelleyememiştir.

Yavuz Sultan Selim (1470-1520) zamanında Kırım’dan Süveyş’e kadar bütün 
ticaret yollan Osmanlıların eline geçti. Ancak bu sırada da dünya ticaretinin mih-
veri Batı Avrupa’ya kaydı ve ticaret yolları değişti. Batılılar açısından Amerika kı-
tası ve Hint Okyanusu yolu keşfedildi. Osmanlı’nın atını kâh Doğuya kâh Batıya 
sürmesi, gemilerini Akdeniz’den Hint Okyanusu’na çıkarması, sonucu değiştirme-
di.

Esasen Doğu, 13. yüzyıldan itibaren uygarlığını ve teknik üstünlüğünü yitir-
miş, yalnız “Hint zenginlikleriyle idare ediyordu. Ancak 14. yüzyılda “Amerika’nın 
bulunması”, Doğunun ve bu arada Osmanlı Devleti’nin ekonomik bozgununu tam 
olarak ortaya çıkardı. 15. yüzyılda yapılan coğrafî keşiflerin ilgiyi Batıya kaydırma-
sı, Kuzey Avrupa’da Almanların ve Balkanlarda da Osmanlının rahatça ilerleme-
lerini sağladı. Ancak bunlar da Amerikan altını ile gelen enflasyonun baskısından 
kurtulamadılar1.

Osmanlıların Avrupa ile olan ticarî ilişkileri tâ Fatih Sultan Mehmet zamanın-
dan itibaren “kapitülasyonlar” çerçevesinde gelişti. 1604, 1673, 1740 tarihlerinde 
Batıya yeni yeni kapitülasyonlar tanındı. Yalnız, o zamanki Venediklilerin yerini 
daha sonra başka devletler aldı. Batılı sömürgeciler, ülke içindeki ticarî ilişkileri-
ni daha iyi yürütebilmek için, yerli azınlıklardan yararlanmaya başladılar. “Dev-
şirme” sistemi dolayısıyla, Devlet hizmetine giremeyen Anadolu halkı ekonomik 
yönden de ezilmeye başlayınca, aynı şekilde düzenleri bozulmuş olan sipahiler ve 
medrese öğrencileriyle birlikte, Anadolu’da çapulculuğa ve eşkıyalığa başladılar2.

17. yüzyılda Osmanlı düzenini oluşturan timar, kapıkulu, medrese gibi ku-
rumlar normal işleyişlerini yitirirken Avrupa da kapitalizmin doğuş sancılan 
içindeydi. 18. yüzyılda ise Osmanlının iç yönetimi alabildiğine bozulurken, Doğu 

1 İnalcık, Halil, “Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu ve İnkırazı Devrinde Türkiye’nin İktisadî Vazi-
yeti Üzerine Bir Tedkik Münasebetiyle”. Belleten, XV, 1951. S.629-684.

2 Akdağ, Mustafa, Celâli İsyanları. Ankara 1963.
 Akdağ, Mustafa, Medreseli İsyanları” İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Dergisi, XI.S.361-

387. 
 Akdağ, Mustafa, “Celâli isyanlarından Büyük Kaçgunluk (1603-1606)”. Tarih Araştırmaları 

Dergisi, 11/2-3,1964 S.1-50.
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Avrupa ve Mısır’da yenilgi ile sonuçlanan saldırılara uğradı. Bu arada Yahudiler 
malî alanda, Rumlar ve Ermeniler de ticarî işlerde neredeyse İmparatorluğun 
temsilcileri durumuna geçtiler. Bunlar, Avrupa’nın ticarî kapitalizminden büyük 
çıkarlar sağlamaya başladılar. Henüz sanayileşememiş Avrupa devletleri Osmanlı 
Devleti’nden toprak koparmaya çalışırken, sanayileşmiş Batı Avrupa ülkeleri ise 
kendi pazarlarını ve ekonomik çıkarlarım korumak için, İmparatorluğun “toprak 
bütünlüğünü” devam ettirmeye çalışıyorlardı.

1830’daki Osmanlı-Amerika ve 1838 Osmanlı-İngiliz ticaret antlaşmaları ile 
Osmanlı Devleti’nin ekonomik bağımsızlığı âdeta ortadan kalkıyordu1. 1839 Tan-
zimat Fermanı ise, Devlet’i Batının vesayeti altına sokuyordu. Bundan sonra “Isla-
hat Hareketleri” adı altında sömürgeci devletler sürekli olarak işe karışmaya baş-
layacaklardır. 19. yüzyılın ikinci yarısında Avrupa devletleri gerek borçlar gerekse 
sermaye ve demiryolları teminatları ile Osmanlı hazinesini sömürmeye başlarlar. 
Öyle ki, Osmanlı maliyesi her zaman uluslararası bir sorun olup çıkar.

19. yüzyılda Osmanlı yöneticileri bütün umutlarını Avrupa devletlerinin 
siyasî dengesine bağlamışlar ve politikalarını bunun üzerine kurmuşlardır. Avru-
pa devletleri de sanayiini, ticaretini, maliyesini ve kültür kurumlarını kontrolleri 
altına aldıkları Osmanlı Devleti’nin bu yüzyılda yıkılmasını istememişler; “Şark 
Mes’elesi”ni çeşitli kılıklara bürüyerek devam ettirmişlerdir.

19. yüzyıl, Osmanlı Devleti üzerinde İngiliz ve Rus sömürgeciliğinin çarpış-
tığı uzun bir dönemdir. Bu savaş, Rusların 1875’te Sultan Abdülaziz’e (1830-1876) 
iflas ilâh ettirmeleri, İngilizlerin bu Sultanı devirip Sultan İkinci Abdülhamid’i 
(1842-1918) tahta çıkarmaları, bunun üzerine Rusların Yeşilköy’e kadar gelme-
leri vs. ile bir ara oldukça kızışmıştır. Batılı sömürgecilerin en büyük oyunu ise, 
1881’de “Düyûn-u Umûmiye-i Osmaniye’nin kurulması ile başlamıştır. Osmanlı 
yöneticilerinin ellerinden geldiği kadar uygulamaya çalıştıktan denge politikası, 
Almanya’nın da bir sömürgeci devlet olarak ortaya çıkması ve Balkanlar, Anadolu 
ve Bağdat hattından bir yarma hareketine girişmeleri yüzünden pek başarılı ola-
mamıştır. Bu arada Batılı sömürgeciler de artık aracıları kaldırmaya ve demiryol-
ları vasıtasıyla Anadolu’yu bizzat kendileri sömürmeye başlamışlardır.

Bu dönemde Rusların ve Almanların Basra Körfezi’ne ulaşmalarını engelle-
mek isteyen İngiltere, bir yandan Kıbrıs ve Mısır’ı üs olarak kullanırken, Doğu 
Anadolu’da da Rusların önünde bir “Asya Bulgaristanı” (Ermenistan) yaratmak 
istiyordu. Aynı zamanda ise Makedonya’da bir “kördöğüşü” başlayarak Jön Türkler 
hareketinin kaynağı, gerekçesi ve yatağı oluşturuluyordu.

1 Sarç, Ömer C, “Tanzimat ve Sanayiimiz”. Tanzimat I, Ankara 1940. S.423-440.
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